
COMUNE DI BOCA 
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 18 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: CONFERMA PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2021-2023 PER ANNO 2022 
 
 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addi’ VENTITRE del mese di APRILE alle ore 11,10 convocata nei 
modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   -  Sindaco                    x    
 
VIROLETTI  Gianpiero  -  Vicesindaco             x                                
 
CERRI    Andrea  -  Assessore                x                  
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                        3  0                     
                                                             

 
      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………... 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele……………………….. 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO:  
 

 che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la corruzione, adottata dalla Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L. 3 agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 
Penale sulla corruzione sottoscritta a Strasburgo il 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della 
L. 28 giugno 2012, n. 110 l’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti Pubblici 
indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione e di 
contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

 che la L. n. 190/2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e 
di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione 
l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio 
di ogni anno, adotta il proprio Piano Triennale per la  Prevenzione della Corruzione e per la 
trasparenza; 
 

DATO ATTO che il Consiglio dell’ANAC ha stabilito che il termine ultimo per la presentazione del 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 da parte delle 
pubbliche amministrazioni, inserito all'interno del Piao, slitta al 30 aprile 2022. 
 
CONSIDERATO che i contenuti del Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex 
lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli Enti tenuti ad approvare il proprio 
Piano Triennale per la  Prevenzione della Corruzione e per trasparenza; 
 

DATO ATTO che: 

 la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", prevede che le singole amministrazioni 
adottino un "Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino 
annualmente, "a scorrimento", entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019 è stato approvato con Delibera n. 1064 del 13 
novembre 2019 e risulta composto da 4 documenti: 

 Piano Nazionale Anticorruzione 2019  

 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi  

 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale 

 ALLEGATO 3 - Riferimenti normativi sul ruolo e sulle funzioni del Responsabile della 
prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT)  

 l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA 
costituisce "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si 
devono uniformare; 

 il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT; 

 per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla giunta" (articolo 41 comma 
1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 



 

ATTESO che l’ANAC, a pagina 27 del già richiamato PNA 2019 ha previsto: “ […] solo i comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPCT non siano 
intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti, possono provvedere all’adozione del 
PTPCT con modalità semplificate (cfr. parte speciale Aggiornamento PNA 2018, Approfondimento 
IV “Piccoli Comuni”, § 4. “Le nuove proposte di semplificazione”). In tali casi, l’organo di 
indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di fatti 
corruttivi o di ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, 
conferma il PTPCT già adottato. Nel provvedimento in questione possono essere indicate 
integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT qualora si renda necessario a 
seguito del monitoraggio svolto dal RPCT. In ogni caso, il RPCT vigila annualmente 
sull’attuazione delle misure previste nel Piano, i cui esiti confluiscono nella relazione annuale dello 
stesso, da predisporre ai sensi dell’art. 1, co. 14, della l. 190/2012 nella quale è data evidenza, 
anche riportando le opportune motivazioni, della conferma del PTPCT adottato per il triennio. 
Rimane comunque ferma la necessità di adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, in quanto l’art. 1, 
co. 8, della l. 190/2012 stabilisce la durata triennale di ogni Piano […] ” 

 

DATO ATTO che: 

 al fine di consentire la più ampia partecipazione degli stakeholder, onde formulare 
osservazioni finalizzate ad una migliore individuazione delle misure preventive 
anticorruzione, si è proceduto preliminarmente alla pubblicazione di un avviso sul sito 
istituzionale dell’ Ente corredato di relativo modulo per recepire suggerimenti, osservazioni 
e integrazioni al Piano de quo; 

 a seguito della sopracitata consultazione non sono pervenute istanze; 

 con deliberazione della G.C. n.12 del 26/03/2021 è stato adottato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021-2023; 

 da detta approvazione non sono ancora trascorsi tre anni; 

 

ACCLARATO che: 

 dall’approvazione del PTPCT 2021-23 ad oggi non sono intervenuti fatti corruttivi né 
modifiche organizzative rilevanti; 

 non risultano necessarie integrazioni o correzioni di misure preventive presenti nel PTPCT 

     2021-23; 

VISTO il parere reso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 

 



 

1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del presente provvedimento. 

 
2)  Di confermare i contenuti del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza  2021/2023 per l’ annualità in corso, dato atto che il Comune ha una popolazione 
residente inferiore ai 5000 abitanti e nel corso dell’anno 2021 non si sono verificati fatti 
corruttivi né disfunzioni amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione 
ANAC n. 1064 del 13.11.2019 approvazione definitiva dell’aggiornamento del PNA.  
 

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267, onde dar corso celermente agli adempimenti 
connessi e consequenziali. 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 23/04/2022 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
    F.to REGIS MILANO dott. Michele  

______________________________________________________________________________  
 
                     
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                     F.to REGIS MILANO dott. Michele  
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 12/11/2022 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to REGIS MILANO dott. Michele 
                      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 15/11/2022 
al 30/11/2022  
 
Boca, li 15/11/2022  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 23/04/2022 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 23/04/2022        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 

 
 
 
 


